



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 84

Częstochowa, wtorek 9 kwietnia 1946 r.

Rok II.

Truman o polityce zagranicznej USA

LONDYN (BBC). — W sobotę wieczorem prezydent Truman wygłosił w Chicago, — twierdzą przedwojennego izolacjonizmu dłuższe przemówienie, poświęcone głównie zagadnieniom polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych. Główną ni-



cią przewodnią przemówienia prezydenta było zapewnienie całkowitego poparcia dla działalności Organizacji Narodów Zjednoczonych, oraz ostrzeżenie przed rywalizacją i mocnym z tego wynikać niebezpieczeństwem na Bliskim i Środkowym Wschodzie.

W odniesieniu do problemów

militarnych Stanów Zjedn. prezydent Truman stwierdził, iż nie może narażać takiej polityki, że jednego dnia czynnie wystąpić będzie przeciw każdorazowej agresji, po to, by już drugiego dnia przystąpić do likwidowania potęgi zbrojnej Stanów Zjednoczonych. Utrzymywanie dostatecznie silnej armii leży, zdaniem prezydenta, nie tylko w interesie pokoju światowego, ale szczególnie jest ważne dla narodu amerykańskiego, jako tego któremu zależy na utrzymaniu dominującego stanowiska w świecie.

Przechodząc do spraw związanych z Organizacją Narodów Zjednoczonych prezydent podkreślił, że Stany Zjednoczone gotowe są udzielić całkowitego poparcia ONZ, a przekonany jest, że Organizacja Narodów Zjednoczonych doprowadzi do całkowitego porozumienia między narodami, przy czym Rada Bezpieczeństwa osiągnie zawsze pożądaną kompromis bez wstępu na różnicę w światopoglądach i doktrynach, jakie rządzi w poszczególnych państwach.

Państwa Bliskiego Wschodu mogą łatwo stać się terenem gwałtownej rywalizacji między mocarstwami, co w konsekwencji mogłoby poślubić za sobą niepotrzebne konflikty. Dlatego integralność krajów Bliskiego Wschodu nie powinna być naruszana, gdyż żadne mocarstwo nie ma w tej części kuli ziemskiej takich interesów, których nie można byłoby pogodzić z interesami innych państw.

W odniesieniu do krajów Europy prezydent Truman stwierdził, że odbudowa ich może być najsukcesyjniej przeprowadzona przy całkowitym poparciu Organizacji Narodów Zjednoczonych, przy czym Stany Zjednoczone gotowe są wprowadzić w siebie daleko idące ograniczenia, aby uzyskać w ten sposób nadwyżki w żywności i towarach można było przekazać poszkodowanym krajom europejskim. Stany Zjednoczone gotowe są udzielić krajom europejskim długoterminowych kredytów towarowych.

WIZYTA PREMIERA HOLENDERSKIEGO W LONDYNIE

LONDYN (PAP). — 12 kwietnia ma przybyć do Londynu premier holenderski prof. Schermerhorn dla przeprowadzenia rozmów z brytyjskim premierem Attlee w sprawie Indji Holenderskich.

Ministerstwo spraw zagranicznych wydało następujący komunikat w tej sprawie:

Od czasu ostatniego spotkania premiera z przedstawicielem Holandii, które miało miejsce 27 grudnia ub. r., odbyły się w Batawii rozmowy między Holendrami a przedstawicielami Indonezji. Rozmowy te zostały przerwane, aby umożliwić dr. van Mookowi, gubernatorowi Indji Wschodnich, udanie się do Holandii dla złożenia sprawozdania swemu rządowi. Przedstawiciel Wielkiej Brytanii sir Archibald Clark Kerr również ma złożyć raport swemu rządowi. Rząd brytyjski zaprosił premiera holenderskiego do Londynu dla dalszej wymiany zdań w sprawie Indji Holenderskich. Minister spraw zagr. Bevin weźmie udział w tych rozmowach.

RUCH OPCRU W HISPANII

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, iż tajna radiostacja hiszpańska wezwała cały naród do udekorowania domów chorągiewkami republikańskimi w dniu 14 kwietnia.

w ramach których dostarcza maszyn i surowców, potrzebnych dla odbudowy.

Poza tym prezydent przypuszcza, że Kongres Stanów Zjednoczonych zaakcentuje pożytek dla Wielkiej Brytanii, gdyż ma to duże znaczenie dla żywotnych interesów produkcji amerykańskiej i otwarcia nowych rynków zbytu dla przemysłu Stanów Zjednoczonych. Co się tyczy polityki na Dalekim Wschodzie, prezydent uznaje, że Związek Radziecki i Wielka Brytania mają tam swoje ważne interesy, ale Stany Zjednoczone również zainteresowane są w dziele utrzymania pokoju i bezpieczeństwa

na Dalekim Wschodzie. Najważniejszym ostatnio zagadnieniem jest kontrola produkcji energii atomowej. Energia atomowa nie ma być użyta do szerzenia zniszczenia na świecie, ale do pracy w służbie pokoju i dlatego w tej dziedzinie należy okazać równie wiele inwencji, jak w dziele odkrycia samej energii.

Na zakończenie prezydent stwierdził, że nie patrzy pesymistycznie w przyszłość, gdyż tak jak odniesiono zwycięstwo militarne we współpracy z narodami świata, milującymi pokój, tak samo dokonane będzie dzieło utrwalenia pokoju.

O wycofanie sprawy Persji z Rady Bezpieczeństwa

LONDYN (BBC). — Radio moskiewskie podało dzisiejszego ranka, że rząd Związku Radzieckiego zażądał wycofania sprawy perskiej z porządku obrad Rady Bezpieczeństwa. Jednocześnie rozgłoszono moskiewską podał tekst listu, przesłanego w tej sprawie przez ambasadora Gromyko do Rady Bezpieczeństwa.

Według tekstu listu ambasadora Gromyko decyzja odroczenia omawiania sprawy perskiej jest sprzeczna z zasadami Karty Narodów Zjednoczonych. Ewakuacja wojsk radzieckich z Persji odbywa się w całej pełni i nie ma żadnego powodu do dalszego

rozważania sprawy stosunków radziecko-perskich na Radzie. Podejmowanie tej sprawy przez Radę 6 maja byłoby usprawiedliwione jedynie w tym wypadku, gdyby istniała sytuacja zagrażająca światowemu pokojowi i bezpieczeństwu, sytuacja taka jednak w Persji nie istnieje.

OŚWIADCZENIE PREMIERA IRAŃSKIEGO

LONDYN (PAP). — Agencja United Press donosi z Teheranu, że premier irański oświadczył na konferencji prasowej, iż

Reparacje węgierskie i włoskie

LONDYN (BBC). — W sobotę rząd węgierski podpisał umowę reparacyjną z przedstawicielem ZSRR i Czechosłowacji.

W myśl tej umowy Węgry zobowiązują się do zapłacenia w ciągu 6 lat 200 milionów dolarów w towarach, które będą dostarczone Związkowi Radzieckiemu oraz 30 milionów dolarów Czechosłowacji. W ramach sumy tej Węgry zobowiązują się wybudować dla Czechosłowacji fabrykę aluminium oraz dostarczyć koniecznych do produkcji ilości bauxytu. Za sumę 10 milionów dolarów dostarcza wyrobów przemysłowych, za 8 milionów dolarów żywności a za 1.750.000 dolarów ropy naftowej.

Rząd węgierski postanowił z dniem 1 lipca upaństwić całą produkcję bauxytu,

ropy naftowej, wszystkie przedsiębiorstwa elektryczne i banki. Trzy największe koncerny przemysłowe przejdą pod kontrolę państwa i niezależnie od tych wszystkich zarządzeń wprowadzony będzie system racjonalizacji.

MOSKWA. — Agencja TASS ogłosiła projekt propozycji, które wysunął Związek Radziecki w sprawie reparacji od Włoch. W myśl tych propozycji rząd włoski miałby wypłacić Związkowi Radzieckiemu, Jugosławii, Grecji i Albanii sumę 300 milionów dolarów, z której to sumy na rzecz ZSRR przypadłoby 100 milionów dolarów.

Tajne obrady sztabów generalnych

LONDYN (BBC). — W sobotę wieczorem ujawniono w New Yorku, że po 12-dniowych tajnych obradach przedstawiceli sztabów generalnych państw sojuszników opracowano plan ogólny na wypadek zaistnienia możliwości zbrojnej interwencji w stosunku do napastnika. Komitet przedstawicieli sztabów generalnych, pracujący pod kierownictwem Rady Bezpieczeństwa opracował plan największych kombinowanych operacji i koordynacji sił lądowych, morskich i powietrznych.

Sprawozdanie przedstawicieli sztabów generalnych nie zostało jeszcze przyjęte do wiadomości przez Radę Bezpieczeństwa.

W najbliższy wtorek Rada Bezpieczeństwa przystąpi do obrad nad sprawą reżimu. Ponieważ są to rzeczy nader istot-

ne dla całej przyszłej działalności Rady, — jest rzeczą konieczną, by obrady toczyły się w atmosferze całkowitego spokoju i równowagi.

SILY ZBROJNE ONZ

NOWY JORK (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że według komunikatu opublikowanego w sobotę przez Zgromadzenie ONZ, na tajnych posiedzeniach w ub. roku opracowywano plan organizacji sił zbrojnych ONZ dla utrzymania światowego pokoju. Armia ONZ będzie się składać z formacji lotniczych, ale będzie też posiadać oddziały wojsk lądowych i jednostek morskich. Armia ta będzie podlegać Radzie Bezpieczeństwa.

Pogrzeb górników polskich we Francji

PARYŻ (PAP). — W Ostricourt (departament Nord) odbył się pogrzeb 13 górników, w tym 8-miu Polaków zabitych w miejscowej kopalni na skutek wybuchu gazów węglowych. Pogrzeb przekształcił się w potężną manifestację, która zgromadziła na boisku w Ostricourt 20 tys. górników pracujących w okolicznych kopalniach.

W pogrzebie wzięły udział polskie organizacje ze sztandarami, między nimi organizacja pomocy odcyżnianej, związek kobiet polskich im. Marii Konopnickiej, związek Młodzieży Grunwaldzkiej, związek inwalidów wojennych, federacja emigrantów polskich i t. d. Rząd francuski był reprezentowany przez podsekretarza Stanu w ministerstwie produkcji, ambasadora polską przez radcę ambasady Dalhora i attaché społecznego Wierbłowską. Byli również przedstawiciele związku zawodowego górników, partii komunistycznej, armii francuskiej, prefekci departamentów Nord i Pas de Calais, merowie okolicznych miejscowości i przedstawiciele Rady Narodowej Polaków

Podsekretarz Stanu w przemówieniu swym stwierdził, że rządy nieodpowiedzialności muszą znaleźć kres i wykazać konieczność całkowitej nacjonalizacji kopalń. Zapowiedział on również, że winni katastrofy nie ujdą kary po przeprowadzeniu dochodzenia, którym on osobiście kiernie. Mówca złożył wreszcie kondolencje polskiej emigracji górniczej dotkniętej żałobą. Wiceprezydent Rady Narodowej Polaków Łuka podkreślił w przemówieniu, że polscy górnicy zginęli w walce o odbudowę Francji, gdyż „wolna, silna, demokratyczna Francja jest rekoniem wolnej, niepodległej i szczęśliwej Polski”. W imieniu ambasady przemówił radca Dalhor. Po nabożeństwie żałobnym uformowały się 2 kondukt, które odnowadziły ofiary wypadku na miejscu wiecznego spoczynku.

Konstytuanta ze swej strony w specjalnie uchwalonej rezolucji wezwała rząd do wyasygnowania sumy 2 milionów franków celem przysięcia z pomocą osieroconym rodzinom. Minister gospodarki narodowej zapowiedział niezwłoczne uruchomienie tego kredytu.

SOJUSZNICZA KOMISJA GRANICZNA WRACA DO LONDYNU

BELGRAD (PAP). — Sojusznicza komisja graniczna w Krainie Julijskiej zakończyła swe prace i wyjechała do Londynu. Komisja przystępuje do sprawozdania i wniosków, które będą przedłożone wielkim mocarstwom.

GŁODÓWKA WIEŹNIÓW W GORYCJI

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że w Gorycji przebywa w więzieniach 150 antyfaszystów. Są to byli partyzanci słoweńscy i antyfaszyści włoscy. Zorganizowali oni głodówkę przeciw brutalnemu traktowaniu.

wybory rozpoczyna się za 2 miesiące, t. j. w początkach czerwca. Wybory do parlamentu według konstytucji perskiej trwają 3 miesiące, tak że parlament zbierze się po raz pierwszy w początkach września. Następnie premier oznajmił, że rząd irański zaprosił do Teheranu delegację azerbejdżańską w celu przeprowadzenia z nią rokowań. Delegacja będzie się składała z przedstawicieli całego narodu azerbejdżańskiego. Przechodząc do omówienia sprawy umowy naftowej premier oświadczył, że przez pierwsze 25 lat Związek Radziecki będzie posiadał 51 proc. a Iran 49 proc. udziałów radziecko-irańskiego towarzystwa naftowego. Przez następne 25 lat zarówno Związek Radziecki, jak i rząd irański będą posiadali po 50 proc. udziałów tego towarzystwa. Przez czas trwania umowy, t. j. przez 50 lat, Związek Radziecki będzie ponosił koszty urządzeń technicznych dla wydobycia ropy naftowej oraz koszty samej eksploatacji. Wojska irańskie będą czuwały nad bezpieczeństwem na całym obszarze pól naftowych, należących do towarzystwa radziecko-irańskiego.

DEPEZA PREMIERA IRANU DO GENERALISSIMUSA STALINA

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że premier irański wysłał do generalissimusa Stalina depeszę, w której wyraził zadowolenie z przebiegu i rezultatu rokowań irańsko-radzieckich. Porozumienie irańsko-radzieckie zgodne jest z interesami obu narodów i zacieśnia więzy przyjaźni pomiędzy obu państwami.

POLACY ZE ZW. RADZIECKIEGO WRACAJĄ DO KRAJU

MOSKWA (PAP). — 2 transporty z Polakami w liczbie 260 osób, przeważnie rodziny wojskowych, przeszły przez Moskwę. Przedstawiciele ZPP (Zw. Patriotów Polskich) przestali im zasiłki i jedzenie na drogę. Transport z Krasnojarska otrzymał na drogę 15.000 rubli i 6.500 puszek z konserwami. Dzieci dostały 900 metrów płótna i większą ilość skondensowanego mleka. — Transport z Irkucka otrzymał 20.000 rubli, konserwy i chleb. Po spożytym obiedzie transporty ruszyły w kierunku na Brześć.

REPATRIACJA POLAKÓW Z BOŚNI

PRAGA (PAP). — Przez punkt zaopatrzenia polskiej misji repatriacyjnej w Wajnorach koło Bratysławy przejechał trzeci transport repatriantów polskich z Bośni, liczący 498 osób. Repatrianci, których liczba wynosi ogółem około 30.000, powracają po kilkudziesięciu latach pobytu w Bośni do Polski. Dotychczas przejechało przez terytorium Czechosłowacji 1.740 repatriantów z rodzinami i całym majątkiem.

OTWARCIE WYSTAWY „WARSZAWA OSKARZA” W LONDYNIE

LONDYN (PAP). — W dniu 2 kwietnia ambasador R. P. Strassburger otworzył w Londynie wystawę pod nazwą „Warszawa oskarża”. Ambasadora i przybyłych gości powitał miejscowy angielski komitet pomocy Warszawie, na czele którego stoi lord major.

Komitet ten, który zajął się zebraniem funduszy na rzecz odbudowy Warszawy, ma zamiar zorganizować szereg odczytów i konferencji informacyjnych, poświęconych sytuacji ludności Warszawy i problemom, związanym z zagadnieniem dzisiejszej wojny zniszczonej Polski. Na uroczystość otwarcia wystawy przybyło około 250 osób spośród miejscowego społeczeństwa.

Sprawa nafty w stosunkach anglo-amerykańskich

MOSKWA, (PAP). — Dziennik „Izwestia” zamieszcza pod powyższym tytułem artykuł, w którym czytamy m. in.: „Wśród wielu zagadnień, które z chwilą zakończenia wojny na nowo nabrały wielkiej ostrości w stosunkach anglo-amerykańskich, jednym z najważniejszych jest kwestia nafty. Zagadnienie nafty nie jest bynajmniej nową sprawą w stosunkach między Wielką Brytanią a Stanami Zjednoczonymi. Rywalizacja w tej dziedzinie datuje się od początku bieżącego stulecia, kiedy na Bliskim Wschodzie po raz pierwszy zderzyły się interesy towarzystw naftowych Anglii i USA. Pierwsza wojna światowa doprowadziła do dalszego zaostrzenia walki o naftę. Okres między pierwszą a drugą wojną światową zapelniała zażarta walka między naftowymi monopolami Anglii i Stanów Zjednoczonych”.

W wyniku tej walki Stany Zjednoczone uzyskały znaczną przewagę. Na początku drugiej wojny światowej amerykańskie towarzystwa naftowe jeszcze bardziej wzmożyły się w stosunku do swoich brytyjskich konkurentów, wszędzie gdzie ich interes się zderzał. Przystąpienie Ameryki do wojny bynajmniej nie zlikwidowało tej rywalizacji, która nabrała tylko charakteru bardziej ukrytego. Zainteresowanie towarzystw amerykańskich terenami naftowymi Bliskiego Wschodu coraz bardziej wznosiło się. W maju 1943 r. utworzona została Korporacja Naftowa (Petroleum Reserve Corporation), której zadaniem było zdobywanie i eksploatacja źródeł naftowych poza granicami Ameryki. W rękach amerykańskich towarzystw naftowych zagranicą znajdowało się już wówczas 66 rafinerii, czyli około 16 części ogólnej liczby tego rodzaju czynnych przedsiębiorstw poza granicami USA. Jaskrawym dowodem anglo-amerykańskiej rywalizacji w dziedzinie nafty była również historia z projektem budowy transarabskiego rurociągu. Projekt, który zamierzał połączyć rurociągiem wybrzeże zatoki Perskiej z Morzem Śródziemnym został wysunięty przez USA, w lutym 1944 r. Realizacja tego planu oznaczałaby — zdaniem jednego z ob-

serwatorów — tymczasem częściową, później zaś całkowitą kontrolę USA nad źródłami naftowymi Bliskiego Wschodu. Lecz opór Anglików zmusił wówczas Stany Zjednoczone do chwilowego zaniechania tego projektu. Wielkie zaniepokojenie wywołało w Anglii również szerokie budownictwo przez towarzystwa amerykańskie zakładów dla przeróbki ropy na Bliskim Wschodzie. We wrześniu 1945 r. zawarte zostało porozumienie naftowe między Anglią i USA. Jednakże zdaniem większości obserwatorów porozumienie to nie usunęło rywalizacji anglo-amerykańskiej w dziedzinie nafty. Aktywność amerykańskich naftowych

przemysłowców po wojnie jeszcze bardziej wzrosła. Rozwijają oni gorączkową działalność polityczną i domagają się od rządu poparcia swoich planów, zmierzających do dalszego opanowania zagranicznego przemysłu naftowego. „Rzecznikami tych kół — pisze „Izwestia” — są najwidoczniej niektórzy dziennikarze amerykańscy w rodzaju Lippmana, który w swoich artykułach mówi o „życiowych interesach” USA we wschodniej części Morza Śródziemnego”. Prasa angielska ze swej strony podkreśla, że Anglia jest zdecydowana zachować i nadal rozszerzać swe pozycje naftowe.

Na froncie walki z trudnościami aprowizacyjnymi

LONDYN (BBC). 5. 4. — B. Prezydent Hoover po przyjeździe do Londynu na otwarcie pierwszej konferencji zbożowej państw europejskich oświadczył, że narazie on i jego otoczenie starają się zbadać, co można zrobić dla krajów głodniejących, teraz, zanim zbiorzy teoretyczne automatycznie sytuacje żywnościowa polepsza. Amerykanie mogliby zwiększyć pomoc dla Europy, jednakże mniej aniżeli jedzą obecnie, jednak teraz — oświadczył Hoover — jest już zapóźno na racjonowanie żywności w USA.

Przedstawiciel UNRRA w Argentynie otrzymał zapewnienie rządu argentyńskiego, że przed dniem 1 maja b. r. Argentyna wyśle 130 000 ton pszenicy na ogólną liczbę 150 000 ton, przyobiecana UNRRA.

Premier Attlee oświadczył, że jeżeli zbiorzy tegoroczne zawiądy choćby w drobnej części, fakt ten stanie się źródłem dużych kłopotów przy rozdziale żywności. „Będziemy starali się jaknajusilniej — oświadczył premier brytyjski — aby nasi wczorajsi nieprzyjaciele nie umierali śmiercią głodową, ale na pierwszym miejscu musimy postawić bliskich nam t. zn. Indie i kraje wyzwolone Europy”.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że na konferencji pomocy zbożowej dla Europy wygłosił przemówienie Herbert Hoover przewodniczący nadzwyczajnego komitetu do walki z głodem. Herbert Hoover zapowiedział znaczne ulgi w sytuacji po tegorocznych zbiorach. Podzielił się on z delegatami konferencji swymi wrażeniami z krajów europejskich, które ostatnio zwiędziały.

Widmo głodu unosi się nad światem wśród 21 państw, zamieszkałych przez 300 milionów osób. Od granicy radzieckiej do Kanalu La Manche sytuacja jest mniej więcej taka sama. Istnieje być może tylko 4 do 5 krajów o ludności 40 milionów, o których można będzie powiedzieć, że posiadają dostyć zapasów dla przetrwania do przyszłych zbiorów.

Śmiertelność wśród dzieci w niektórych miastach przekracza 20% rocznie. Od granicy radzieckiej do Kanalu La Manche 20 milionów dzieci choruje wskutek niedożywienia. O ile Europa ma przetrwać, nale-

ży zrobić coś dla tych dzieci. Specjalne produkty, przyznane na dożywienie dzieci, wymagać będą dodatkowego importu około 400.000 ton miesięcznie na milion dzieci. Nie jest jeszcze za późno na wszczęcie tych kroków, jednakże głównym zadaniem powinno być dostarczenie towarów dla zapewnienia dotychczasowych racyj żywnościowych. Wejść znajdujemy się wobec braku towarów dla zapewnienia tego minimum. Wszystkie narody importujące muszą być przygotowane do zaciśnięcia pasa. Ostateczne zwycięstwo należy do nas, ale droga do pokoju nie może prowadzić przez głód.

Sprawy jugosłowiańskie

LONDYN (BBC). 5. 4. — Rząd jugosłowiański nie zgodził się na propozycję rządu amerykańskiego, by w rozpoczętym się procesie przeciw gen. Michajłowi Michajłowiciowi świadczymi oficerowie amerykańscy, którzy w swoim czasie znaleźli się w otoczeniu oskarżonego obecnie o zdradę generała.

Rząd jugosłowiański w swojej odpowiedzi wyraża zdziwienie, że rząd amerykański może zabiegać o donieszenie ze strony swego społeczeństwa świadków do składania zeznań w obronie zdrajców własnego narodu. Zbrodnie gen. Michajłowicza są tak wielkie, że wszelka dyskusja o nich jest nieuzasadnionie zbrodnie.

Kończąc swoją odpowiedź, rząd federalny republiki jugosłowiańskiej zapewnia rząd USA, że zarówno w czasie badania jak i w czasie samego procesu stanie się zadość sprawiedliwości.

BELGRAD (PAP). — Rząd jugosłowiański udzielił odpowiedzi na notę Stanów Zjednoczonych, w której wyrażono życzenie, aby w czasie śledztwa i procesu przeciwko Draży Michajłowiczowi byli przesłuchani w charakterze świadków oficerowie amerykańscy będący w sztabie Michajłowicza. W nocie rząd jugosłowiański oświad-

Krytyka polityki ministra Bevina

LONDYN (PAP). Polityka zagraniczna rządu angielskiego spotyka się z coraz cięższą krytyką w łonie Partii Pracy. Z oddziałów prowincjonalnych partii i oddziałów związków zawodowych napływają rezolucje wyrażające zaniepokojenie obecną polityką, która kroczy śladem polityki prowadzonej przez konserwatystów. Jedną z rezolucji brzmi następująco:

„Spoglądamy z niepokojem na kontynuowanie polityki zagranicznej, prowadzonej w swym czasie przez premiera Churchilla i przynależmy rząd do przystosowania obecnej polityki zagranicznej do ideałów socjalistycznych Partii Pracy”. Rezolucja oddziału Partii Pracy z Anglii północnej podkreśla, że niektórzy stali urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych, ambasadorzy i posłowie pełnomocni dotąd pozostali na swych stanowiskach pomimo tego iż są wrogo usposobieni względem ruchu socjalistycznego. Żadamy przeprowadzenia dokładnej czystki wśród urzędników ministerstwa spraw zagranicznych w kraju i zagranicą.

Niektóre organizacje wyrażają poparcie dla ONZ, lecz większość ich wykazywała błędy brytyjskiej polityki zagranicznej. Wiele oddziałów Partii Pracy żąda, aby Wielka Brytania zerwała stosunki z Hiszpanią, inni krótkość rządowi nie uważają, że chce otworzyć Palestynę dla emigracji żydowskiej, a jeszcze inni domagają się od rządu przyznania niepodległości Indiom i innym krajom kolonialnym na Wschodzie. Wiele oddziałów prowincjonalnych Partii Pracy żąda ściślejszej współpracy politycznej ze Związkiem Radzieckim i rozbudowy angielsko-radzieckich stosunków gospodarczych.

Handel mydłem z ludzkiego tłuszczu

BUDAPESZT (ZAP). — Węgierska policja gospodarcza, według doniesień dziennika „Kis Ujság” skonfiskowała większą ilość mydła, o którym urzędowo stwierdzono, że przemycano je z Niemiec, oraz że jest to mydło gotowane z tłuszczu ofiar obozów koncentracyjnych. Mydło próbowano rozsprzedać jako fabrykat austriacki.

Według „Fuggetlem Magyarorszag” mydło to, koloru szaro-brązowego, posiada wymiary 6 c 3cm. Każda sztuka jest opakowana w różowy papier jedwabny i waży 42 deka, nosi napis „R. I. F.”. Pomimo znacznie niższej ceny, mydło nie znajdowało w stolicy Węgier nabywców i dlatego było sprzedawane na prowincji, po wsiach.

ARESztOWANIE SEKRETARKI HITLERA

LONDYN (PAP). — Jak donosi agencja Reutersa, policja amerykańska aresztowała w Wettingen, w pobliżu Würzburga, kobietę nazwiskiem Maria Theka, która była jakoby prywatną sekretarką Hitlera. Mąż jej zajmował wysokie stanowisko, jako oficer SS w kwaterze Hitlera, a ojciec pełnił funkcję sędziego w Monachium, pod okupacją amerykańską.

BUDŻET ARMII BRYTYJSKIEJ

LONDYN 8. 4. — W roku bieżącym budżet utrzymania armii brytyjskiej wynosi 682 miliony funtów szterlingów czyli osiemno krotnie przeraża ten sam budżet z r. 1939.

Przed wojną armia brytyjska liczyła 170.000 żołnierzy, obecnie zaś liczy 3 miliony, z czego 130.000 znajduje się na wyspach brytyjskich i na kontynencie europejskim.

PRZESYŁKI AMERYKAŃSKIE

WARSZAWA, 8. 4. (AZ). — Od pewnego czasu odbióry paczek amerykańskich zarzucali urzędy pocztowe skargami, że paczki te dochodzą w stanie silnego uszkodzenia. Ministerstwo Poczty i Telegrafów powołało do zbadania tej sprawy specjalną komisję, która ustaliła, że główną przyczyną uszkodzenia, które istotnie dochodzi do 30%, jest zbyt słabe opakowanie paczek przez nadawców.

Paczki, których po kilka warstw wchodzi się w zaplombowanych workach, przy przeładowaniu okrętowym ulegają zgnieceniu i pomieszeniu zawartości. Doprowadzenie ich do porządku po przybyciu jest o tyle trudne, że towar wysypywany z popękanych toreb ulega zniszczeniu.

Ministerstwo Poczty i Telegrafów zwróciło się do ambasadora polskiego w Waszyngtonie, aby poncył nadawców w USA, że paczki dla transportu morskiego należy pakować w kartony i obsypywać piłem. O to samo poncyzenie Ministerstwo prosi tych odbiorców, którzy komunikują się z nadawcami listownie.

Przyszłość Zagłębia Ruhry

LONDYN (PAP). — Rząd brytyjski rozważa obecnie plan dotyczący przyszłości Zagłębia Ruhry na podstawie raportu, opracowanego przez specjalny komitet ekspertów. Przedstawiciel Foreign Office na konferencji prasowej nie mógł podać bliższych szczegółów na ten temat. Niemniej jednak nie zaprzeczył, że informacje udzielone przez niedzielne pismo „Observer” pokrywały się zasadniczo z punktami rozważanego planu. Wymieniony artykuł podaje następujące punkty planu:

1) Zagłębie Ruhry stanowić ma pod względem politycznym część Niemiec i pozostać pod kontrolą centralnego organu administracyjnego oraz komisji kontrolnej sprzymierzonych.

2) Gospodarczo Zagłębie Ruhry ma podlegać konsorcjum, w skład którego wejdą przedstawiciele 4-ch mocarstw okupacyjnych oraz prawdopodobnie Belgia i Holandia.

3) Międzynarodowe konsorcjum będzie kontrolowało produkcję i przemysł za pośrednictwem specjalnych organów nadzorczych oraz inspektorów zarządu przedsiębiorstw.

4) Rozdział produkcji odbywać się będzie w ramach europejskiej organizacji węglowej i międzynarodowego planu przemysłowego.

5) Fabryki będą pracowały na zasadach prywatnych przedsiębiorstw w ramach wyznaczonych im kontyngentów i planu produkcji.

6) Brak ekspertów technicznych i administracyjnych nie pozwoli na pełną kontrolę w każdej fabryce.

7) Kontrola Zagł. Ruhry pozwoli na roz-

budowę przemysłu dla uzyskania nadwyżek eksportowych, zgodnie z ostatnimi zaleceniami planu dla przemysłu niemieckiego, ogłoszonymi w Berlinie.

POSIEDZENIE SOJUSZNICZYCH KOMENDANTÓW W BERLINIE

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, iż w Berlinie odbyło się posiedzenie komendantów sojuszniczych pod przewodnictwem komendanta amerykańskiego, generała Barkera. Postanowiono zalecić burmistrzowi miasta sporządzenie spisu wszystkich mieszkań oraz ogródków działkowych i przystąpienie do niezwłocznej likwidacji wszystkich komitetów i organizacji ustanowionych przez były rząd niemiecki. Komendant radziecki gen. Smirnow podał do wiadomości, iż opuszcza Berlin i przedstawia nowego dowódcę radzieckiej strefy okupacyjnej w Berlinie gen. Kotikową.

SZCZEGÓŁY TERRORU WYBORCZEGO W GRECJI

MOSKWA (TASS) 8. 4. — B. grecki minister spraw zagranicznych Kawimis oświadczył, że terror stosowany w Grecji w okresie przedwyborczym i podczas wyborów nie posiada precedensu w dziejach tego kraju. W części Epiru, a zwłaszcza w rejonach górskich, na skutek akcji terrorystycznej band monarchistycznych, kandydatów nie tylko nie mogli wjechać do okręgów wyborczych, ale nie można było również przesłać tam list, zawierających ich spis.

czył, że nie ma prawa wpływać na sąd, który jeden decyduje o powołaniu świadków.

Rząd jugosłowiański nie może się zgodzić z treścią noty, w której neguje się zradzieckie postępowanie Michajłowicza podczas wojny. Następnie w nocie zwraca się uwagę na współpracę Michajłowicza z Niemcami przeciwko partyzantom jugosłowiańskim. „Od r. 1941 znajdowała się u Michajłowicza angielska misja wojskowa, ale ta misja opuściła Michajłowicza w 1944 r. kiedy już całemu światu było wiadomo, że Michajłowicz współpracuje z Niemcami. Po wyjeździe angielskiej misji wojskowej przybyła w sierpniu 1944 r. do sztabu Michajłowicza amerykańska misja wojskowa, co wywołało niezadowolone członków ruchu wyzwolenia narodowego. Przyczynić się do tego, że Michajłowicz uratował życie pewnej liczbie lotników sojuszników, rząd przypomina w nocie, że partyzanci uratowali życie około 2000 lotników sojuszników”.

Sytuacja w Trieście

BELGRAD, (PAP). — Agencja Tanjug donosi, że 400 działaczy antyfaszystowskich przebywających w więzieniu w Trieście rozpoczęło strajk głodowy. W celu poparcia więzionych towarzyszy robotnicy w mieście ogłosili strajk generalny.

Sojusznicze władze wojskowe rozwiązały sąd ludowy w Trieście i aresztowały sekretarza sądu.

Na wielkim zebraniu całej ludności zadano niezwłocznie uwolnienie więźniów.

MOSKWA (TASS) 8. 4. — Dziennikarze czescy, którzy ostatnio zwiedzili Kraje Julijskie oświadczyli, że jest ona krajem wybitnie słowiańskim. Ludność zamieszkująca te ziemie poniosła wielkie ofiary w walce z faszyzmem i z tego choćby tytułu ma prawo do samookreślenia. Ludność Krainy Julijskiej pragnie przyłączenia swej ziemi do Jugosławii.

AMBASADOR RADZIECKI U PREMIERA BUŁGARSKIEGO

MOSKWA (Tass) 8. 4. — Ambasador Związku Radzieckiego w Bułgarii Kirszanow odwiedził premiera bułgarskiego Kimona Georgiewa. Premier oświadczył ambasadorowi, że warunki, wysunięte przez opozycję co do przystąpienia do obecnego rządu bułgarskiego, są sprzeczne z uchwałami konferencji moskiewskiej, a tym samym są niemożliwe do przyjęcia.

Rząd Związku Radzieckiego uważa za słuszne warunki, przedstawione opozycją bułgarskiej przez premiera Georgiewa. Jak wiadomo warunki, przedstawione przez Kimona Georgiewa są całkowicie zgodne z naradami trzech ministrów w Moskwie.

AMBASADOR STANÓW ZJEDN. U PRZEWODNICZĄCEGO RADY NAJWYŻSZEJ ZSRR

MOSKWA (Tass) 4. 4. — Dnia 3 kwietnia b. r. na Kremlu przewodniczący Rady Najwyższej ZSRR Szwernik przyjął nowego ambasadora Stanów Zjednoczonych Waltera Bedell Smith'a, który wręczył mu swe listy uwierzytelniające.

Odezwa Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Politycznych

Obywatele!

Znajdujemy się wszyscy w ciężkim i niezwykle trudnym okresie odbudowy naszej Ojczyzny, zniszczonej przez długotrwałą i bezprzykładną w swym barbarzyństwie wojnę i okupację hitlerowską.

Nasz wielowiekowy dorobek materialny i kulturalny legł w znacznej części w gruzach. Nasza piękna stolica zamieniona została w stosy zgłiszcz i popiołów. Miliony Polaków poniosło śmierć męczeńską w obozach koncentracyjnych i niezliczonych miejscach kaźni. Jednocześnie żołnierz polski składał w ofierze swe młode życie za Wolność i Niepodległość, walcząc po bohatersku na gorących piaskach pustyni afrykańskiej, pod Monte Cassino i na Zachodzie, pod Lenino, Warszawą i nad Bałtykiem, aż wreszcie zatknął zwycięskie biało-czerwone sztandary zwycięskie biało-czerwone sztandary w sercu pokonanego wroga i w centrum międzynarodowego faszyzmu, w Berlinie!

Strasliwe pokłosie minionej wojny przyniosło swym ciężkim brzemieniem całą ludzkość. W szczególnie trudnej sytuacji znalazły się kraje europejskie. Milionom istnień ludzkich zagrażało w oczy widmo śmierci głodowej.

Ludy świata pragną długotrwałego pokoju, ładu i bezpieczeństwa, jako niezbędnego warunku odbudowy i powrotu do dobrobytu szerokich mas. — Nikt bardziej szczerze i gorąco nie pragnie ładu i spokoju, jak znękany lud polski.

Niestety! Niedobitki międzynarodowego faszyzmu, reakcji i wsteczniactwa, żerujące na powszechnej powojennej niedoli, na zdzieleniu obyczajów i moralności, pragną jeszcze spróbować szczęścia. Im marzy się o nowej wojnie! Nie to, że taka wojna doprowadziłaby świat do ostatecznej zagłady,

byleby wygrać swe nędzne atuty, ku hańbie i poniżeniu całej cywilizowanej ludzkości.

Nasza rodzima reakcja wprzegła się w te szatańskie plany. Sanacyjni politycy, generałowie, przekleci przez cały Naród we wrześniu 1939 r., chcieliby wrócić nie do ludu, nie do Polski, lecz do władzy i zniszczyć zdobycze demokratycznej polskiego chłopca, robotnika i inteligenta.

Przez sianie zamętu w kraju, utrudnianie odbudowy, rabunki, pożogę i mordy bratobójcze, nasza rodzima reakcja chce sobie utorować drogę do zdobycia władzy.

Ośrodki rozkazodawcze znajdują się zagranicą. Wykonawcami tych wrogich Polsce ośrodków dyspozycyjnych, za obce pieniądze, są bandy N. S. Z., ich pomocnicy i poplecznicy. Pomocnikami są ci wszyscy, którzy bandom tym udzielała pomoc i schronienia. Szkoła oni Polsce, samym sobie i swoim rodzinom.

Na terenie Waszego powiatu, mnożą się rabunki i napady. Nynie krew bratnia, mordowani są Polacy za ich przekonania, za to, że przeciwstawiają się siłom reakcji, która postępowaniem swym godzi w honor Polski, w nasz byt narodowy, w naszą przyszłość.

Zbrodniczy najemnicy z N. S. Z. i pokrywanych band, to ludzie wycuci najczęściej z wszelkiej idei, dokonujący mordów i rabunków z chęci zysku i użycia!

Demokracja Polska jest dostatecznie silna, aby wykorzystać zło! Nikt ze zbrodniarzy nie ujdzie surowej zasłużonej kary.

Uważamy za swój obowiązek, aby zaapelować do patriotyzmu i rozsądku Obywateli. — Wszystkie partie polityczne, które w granicach legalności, mają zapewnioną swobodę działania,

w myśl własnych programów, wszystkie organizacje społeczne i wszyscy prawi Polacy, winni podać sobie ręce i w solidarnym współdziałaniu zwalczać bandy morderców i podpalaczy!

Kierownictwo P. S. L., S. L., P. P. R., P. P. S., Str. Dem., Str. Pracy wzywa swoich członków do zacieśnienia wzajemnej współpracy, celem całkowitego zniszczenia elementów terrorystycznych zwalczających ludowładztwo w Polsce.

Przed Narodem Polskim stoją olbrzymie zadania odbudowy kraju i zagospodarowania Ziemi Odzyskanych.

Jesteśmy na oczach całego cywilizowanego świata. Znajdujemy się w przededniu konferencji pokojowej!

Los nasz od nas samych zależy!

Nie możemy dopuścić, aby ziemia polskie zamieniły się w „Dzikie Pola“.

Musimy wyczerpać nokój!

Nie dopuścimy, aby wrogie siły rodzimej reakcji i międzynarodowego faszyzmu zaprzęgały Polskę, za którą ginęli z okrzykiem „Jeszcze nie zginęła“ najłepszy synowie Ojczyzny.

Do walki z wrogami Ludu Polskiego wzywamy całą Ojczyznę!

Niech żyje Wolna, Niepodległa, Demokratyczna Rzeczpospolita Polska!!!

Niech żyje jedność w Narodzie!!!

Kielce, dnia 3 kwietnia 1946 r.

- Polskie Stronnictwo Ludowe
 (—) Cz. Poniecki, (—) St. Jagiełło,
 Stronnictwo Ludowe
 (—) St. Podrywno, (—) Ożga-Michalski,
 Polska Partia Robotnicza
 (—) J. Kalinowski, (—) J. Kozłowski,
 Polska Partia Socjalistyczna
 (—) St. Skowroński, (—) M. Kowalczewski,
 Stronnictwo Demokratyczne
 (—) Dr. A. Winiarski, (—) H. Chojnowski,
 Stronnictwo Pracy
 (—) K. Kasterski, (—) J. Białkowski.

Migawki

Wiosenne podarki UNRRA

Pierwsze dni wiosny. Słońcem zahane ulice, nareszcie suche chodniki. Część publiczności, skazana na donaszenie zniszczonego zimowego obuwia czeka na lepsze z UNRRA. Chodzący słuchają, że nadejdą pantofle, półbuty, będzie się można w nich „pokazać“. Lecz dobrodusza UNRRA zamiast spełnić pragnienia, wołała się zabawić w Prima aprilis. Nadeszło kilkadziesiąt skrzynek z obuwem, ale w tym dużo nie do nary. Jakby jakiś złośliwy czarnoksiężnik rozrzucił pojedyncze sztuki. Ot, ładny pantofelek, akurat na wiosnę! Szukają sortujący drugiego napróżno. I tak jeden po drugim przerzucają, aż dobrali do pary raptem jedna czwarta ogólna liczby.

Złośliwy figiel, czy niedbalstwo ekspedycji? A może Amerykanie słysząc o ruinach Warszawy, doszli do przekonania, że po tylu bombardowaniach Polski mało kto ocalał z obmami. L. W.

Nowa mapa Polski

Wyszła z druku mapa Polski, wielobarwna w skali 1:1.000.000, opracowana i wydana przez Wojskowy Instytut Geograficzny. Mapa uwzględniła granice województw i powiatów, linie komunikacji kolejowej, autostrady, szosy główne, drugorzędne trakty etc. Oddzielny fragment mapy poświęcony jest Górnemu Śląskiemu i Zagłębiu Węglowemu.

Do mapy dołączony jest skorowidz nazw miejscowości na Ziemiach Odzyskanych z nomenklaturą polską i niemiecką.

Podkreślić należy niezwykle staranne i przejrzyste opracowanie przytoczonego tego wydawnictwa oraz jego szatę estetyczną.

Dwa konkursy literackie

Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej ogłasza dwa konkursy literackie, których temat powinien ilustrować przyjaźni polsko-radziecką. Konkurs pierwszy dotyczy obrazka scenicznego, którego wykonanie nie może przekraczać 20 do 30 minut. Konkurs drugi rozpisany został na wykonanie do wykonania zespołowego z rozkładem na partie solowe, grupowe i zespołowe. Pożądane jest, aby kompozycja ta muzyczna miała charakter oryginalny. Na grody wynosi łącznie 28.000 zł. Termin nadsyłania prac konkursowych upływa 30 maja r. W skład jury konkursu wchodzi między innymi: wiceminister Kultury i Sztuki obywatel L. Kruczkowski i dyr. Dep. ob. J. N. Miller Zarządzone również dyr. Leona Szyllera. Szczegółowe warunki konkursu wysłała na żądanie Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej (sekretariat jury konkursu) Warszawa, Al. Stalina 26. Nadto podane będą w prasie.

Przegląd czasopism

Dwutygodnik „Pracownik Stolicy“ wydawany od listopada ub. r. przez Zarząd Miejski m. st. Warszawy zainteresuje niewątpliwie nie tylko pracowników odbudowującej się Stolicy, lecz także ogół pracowników samorządowych oraz tych wszystkich obywateli, którym nieobojętny jest dzisiaj los naszego miasta. Pismo to zawiera silne pióra pierwszorzędnymi fachowców daje historyczny przegląd pracy Zarządu Miejskiego od chwili wyzwolenia Warszawy od okupanta, a więc od września 1944 r. porusza aktualne zagadnienia administracji samorządowej i komunalnej wytykając jej dotychczasowe braki i wskazując drogę do usunięcia tych braków (np. biurokratyzm), omawia wreszcie najważniejsze zagadnienia ogólnopolskie. Poza tym, wzorem najlepszych naukowych czasopism zagranicznych, prowadzi na wysokim poziomie dział kroniki wyróżniający się interesującymi podejściami do zagadnień gospodarczych, oświatowych, naukowych i kulturalnych. Nieodłączną zaletą tego dzieła jest również instrukcyjny charakter poszczególnych sprawozdań.

Ostatni marcowy zeszyt „Pracownika Stolicy“ zawiera na wstępie artykuł Prezydenta m. st. Warszawy, St. Tolwińskiego p. t. „Pierwszy miesiąc pod obudową życia Warszawy“. Dalej idą artykuły: Mgr. Marzec „Starostwa erodzące jako zarządy dzielnicowe“, mgr. Kubik „Dotychczasowa działalność Komitetów Do mówych na terenie Stolicy“, redaktor Jan Bednarz „Szkolenie i dokształcanie pracowników administracji ogólnej zagranicą“. Poza tym mamy bogaty dział kroniki spraw bieżących i przegląd ostatnich wydawnictw.

Trzeba przyznać, że zeszyt ten zawiera sporo aktualnego i pouczającego materiału. A.

Podziękowanie

Komenda Szpitala Garnizonowego w Częstochowie składa serdeczne podziękowanie Zarządowi Tow. Przyjaźni Żołnierza, za zorganizowanie koncertu dla chorych żołnierzy w dniu 24. III. r. b., jak również p. prof. Edwardowi Makoszy za piękną muzykę i śpiew, p. Zofii Sosnowskiej za wykonanie piosenek żołnierskich i ludowych oraz p. Andrzejowi Makoszy za piękną, głęboką muzykę na wiolonczeli.

Dostarczenie rozrywki tej miary dla żołnierzy, pozostających od kilku miesięcy w szpitalu, nważać należy za czyn wybitnie obywatelski, toteż wszystkim tym, którzy przyczynili się do jej rzeczywistnienia, należy wyrazić słowa uznania i podziękia.

Komenda Szpitala Garnizonowego w Częstochowie
 Lorenz, kpt.

KRONIKA

Fundusz czasów robotniczych organizuje na Wybrzeżu wielki ośrodek wypoczynkowy

Fundusz czasów przy OKZZ w Gdańsku organizuje dla robotników całej Polski wielki ośrodek wypoczynkowy w Juracie.

W obecnej chwili remontuje się gmach Lido w Juracie oraz 12 budynków należących do tego kompleksu. W połowie czerwca domy już będą wyremontowane i zdolne do przyjęcia pierwszej fali robotników mających spędzać urlop nad morzem. W Lido przewiduje się miejsce na 250 osób, w pozostałych budynkach na 180 osób. Prócz tego Oddział Funduszy czasów przy OKZZ Gdańsk organizuje własny wypiek chleba dla ośrodka wypoczynkowego i organizuje tabor samochodowy dla obsługi tego ośrodka.

Środki lokomocji w czasie wiosennej akcji siewnej

Ponieważ od pomyślnego przeprowadzenia akcji siewnej zależeć będzie możliwość wyżywienia ludności naszego kraju, przeto i na odcinku dostarczania siły sprężanej musi być uczynione wszystko, co tylko jest możliwe, aby akcji siewnej przysięść z pomocą.

W związku z tym M. A. P. poleciło podległym sobie władzom energiczne dopilnowanie wykonania zarządzeń ministra o wstrzymaniu wyznaczania podwódk konnych od rolników na okres akcji siewnej i zmobilizowanie przez władze powiatowe traktorów i sił konnych w miastach w związku z akcją siewną.

Apel do artystów i do producentów

Ministerstwo Kultury i Sztuki, w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i przy jego wydatnej pomocy przystępuje do przygotowywania wzorów i modeli dla produkcji seryjnej — mając na uwadze zarówno podniesienie poziomu estetycznego przedmiotów codziennego użytku, jak również możliwości eksportu wyrobów mających wysoką wartość artystyczną.

Ministerstwo Kultury i Sztuki wzywa do wspólnej pracy artystów — artystów i architektów i prosi o listowne zgłaszanie się kandydatów do współdziałania z przemysłem zabawkarckim, pamiątkarskim, jubilerskim, galanteryjnym, ceramicznym, szlarskim, stolarskim, koszykarskim, tekstylnym, odzieżowym, hafciarskim, koronkarskim, introligatorskim itd. Przy zgłoszeniach należy podać imię i nazwisko, adres, wykaz studiów i ewent. odbytych praktyk w warsztatach twórczych oraz grupę przemysłu lub rzemiosła z którą artysta chce współpracować. Wskazane jest nadsyłanie prac — celem ułat-

wienia Ministerstwa Kultury i Sztuki wyboru najwłaściwszych kandydatów dla poszczególnych zamówień, praktyk w przemyśle lub ewent. kierownictw artystycznych.

Ministerstwo Kultury i Sztuki zwraca się jednocześnie do kierowników ośrodków produkcji z wyżej podanego zakresu — z prośbą o nadsyłanie wzorów i modeli na nowe wzory i modele. Załączony jest dokładny, sprecyzowany warunków, jakimi musi spełniać nowy model, by projektodawca jak najpraktyczniej mógł wyzyskać możliwości materiału, narzędzi i techniki wykonania przy opracowywaniu nowej formy. W wypadku skomplikowanych wymagań — wskazane jest nadesłanie dotychczasowego modelu łącznie z opisem produkcji, ewent. próbami surowców.

7 kroniki milicijnej

Volksdeutschka usiłowała przekupić oficera Milicji

(j) Jeden z oficerów Milicji Obywatelskiej rozpoznał na rozprawie rehabilitacyjnej w Sądzie Grodzkim w Kłobucku volksdeutschka Stefana Sikorę, który pełnił w okresie okupacji niemieckiej funkcję „Amtkomisarza“ w miejscowości Panki, a który zbiegł w r. 1945.

Oficer aresztował Sikorę i odprowadził na posterunek M. O. Po pewnym czasie przybyła na posterunek żona Sikory, Janina, która począła prosić, aby zwolniono jej męża. W pewnym momencie zbliżyła się do oficera, który aresztował Sikorę i objawszy go w pół wsunęła mu do kieszeni 2.000 zł.

Światowy Komitet YMCA

zbiera materiały z okresu niewoli

Światowy Komitet YMCA w Genewie, który w czasie wojny sprawował opiekę nad jeńcami wojennymi w zakresie kulturalnym i oświatowym, przystąpił obecnie do opracowywania materiałów historycznych, celem upamiętnienia 6-letniego okresu za drutami obozów jeńców.

W związku z tym Światowy Komitet YMCA w Genewie zwraca się do wszystkich byłych jeńców wojennych o współpracę w tym przedsięwzięciu, prosząc o nadsyłanie:

1. wszelkich ogłoszonych drukiem książek, reportaży i artykułów, dotyczących pobytu w obozach wojennych;

2. wszelkich charakterystycznych dla życia jeńckiego wspomnień oraz zapisków z dzienników;

3. dokumentów charakteryzujących pobyt w obozach jeńców wojennych;

4. prac artystycznych, nadających się do reprodukcyj;

5. wypowiedzi i uwag w sprawie pracy dla jeńców ze strony Światowego Komitetu YMCA oraz Polskiej YMCA.

Materiały te należy nadsyłać w czasie możliwie najbliższym pod adresem: Polska YMCA, Biuro Główne, Warszawa, ul. M. Konopnickiej 6.

Z notatnika obywatelskiego:

„Kwiecień 1946 — Premiowa Pożyczka Odbudowy Kraju“

Z życia kulturalnego

Teatry Miejskie — sala duża

„Świerszcz za kominem“ K. Dickensa

Dziś, w poniedziałek 8 b. m. oraz w dni następnie o godz. 19-ej sztuka w 4 aktach K. Dickensa p. t. „Świerszcz za kominem“...

„Głupi Jakub“ T. Rittnera

dla robotników

Dziś w poniedziałek 8 b. m. o godz. 15,30 po raz ostatni nader ciekawa sztuka w 3-ach aktach Tad. Rittnera p. t. „Głupi Jakub“...

Przedstawienia te zostały zorganizowane przez O. M. TUR i Dyrekcję Teatrów dla najszerzych warstw robotniczych...

„Świerszcz za kominem“ K. Dickensa dla szkół

Od jutra, t. j. od wtorku 9 b. m. o godzinie 15-ej rozpoczyna się seria przedstawień dla szkół...

Przedstawienia te odbędą się w dniach 9, 10, 11, 12, 13 i 14 b. m. dla szkół wyższych, średnich i powszechnych.

Bilety na te przedstawienia do nabycia w Wydziale Oświaty i Kultury, Dąbrowskiego 7.

Sala Kameralna

„ROXY“ komedia w 3 akt.

Dziś w poniedziałek 8 b. m. oraz w dni następnie o godz. 19-ej komedia w 3 aktach p. t. „Roxy“ pióra Barry Connersa.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień.

Noce dyżury aptek

W tygodniu od dn. 8 do 14 kwietnia b. r. włączmie dyżurują następujące apteki: S. Mejstra — Al. Wolności 23; L. Zielińskiego — Rynek Narutowicza 1. 4; J. Ruppachta — ul. Narutowicza 1. 170 tyłko od godz. 8 do 19-ej.

Kraków ogłasza listę zbrodniarzy wojennych

Prokuratura krakowskiego Sądu Specjalnego prowadzi dochodzenia w sprawie niemieckich zbrodniarzy wojennych, którzy działali na terenie Krakowa.

uczal w ograbieniu polskich instytucji, m. in. prof. Dagobert Frey z uniwersytetu wrocławskiego, Peters i inni.

Jak się przekonujemy, prokuratura krakowskiego Sądu Specjalnego prowadzi dochodzenia w sprawie niemieckich zbrodniarzy wojennych, którzy działali na terenie m. Krakowa.

Sadziemy, że byłoby wskazane, aby prokuratura i w innych miastach między innymi i u nas ogłosiła jak najbardziej pełne spisy wszystkich Niemców i nie-Niemców, którzy uprawiali swoją zbrodniczą działalność podczas okupacji niemieckiej.

organizacje hymnów, pochod rozwiązano. Końcowym punktem uroczystości była Akademia Młodzieżowa, która odbyła się dnia 28 marca w Domu Kultury Robotniczej.

Po zagajeniu Akademii przez ob. Kaczmarek, przedstawiciele poszczególnych organizacji młodzieżowych wygłosili przemówienia, w których podkreślili dorobek organizacyjny, oraz zamierzenia na przyszłość w celu wychowania młodzieży w duchu demokratycznym.

W części artystycznej, harcerze wykonali produkcję wykazującą ich sprawność fizyczną harcerki zaś urządziły ognisko, przy którym została poprowadzona gawęda krajoznawcza o Wiśle od źródeł aż do ujścia...

T. U. R. odśpiewał hymn młodzieży T. U. R-owej oraz kilka pieśni.

Związek Walki Młodych również odśpiewał hymn Z. W. M. i odegrał krótki skecz, charakteryzujący cele tej organizacji, a następnie zespół odtańczył dziareskiego obęka.

Ostatnim punktem Akademii był występ Kola „Wici“ z Czarnowa (obok Kiele), w barwnych strojach regionalnych.

Zespół ten odtańczył taniec ludowy, a następnie odśpiewał szereg pieśni ludowych. Wszyscy wykonawcy byli entuzjastycznie przyjmowali przez wypełnioną po brzegi przez młodzież salę.

Wieczór wywarł duże wrażenie na zebranej młodzieży, która przyrzekała, że nawiązaną współpracę w organizacji będzie kontynuować dalej.

S. K.

Kronika kielecka

Zmiana na stanowisku naczelnika Wojew. Wydziału Kultury i Sztuki w Kielcach

Z dniem 2 kwietnia 1946 r. opuścił Urząd Wojewódzki ob. mgr. Jerzy Krzeczowski, dotychczasowy naczelnik Wojewódzkiego Wydziału Kultury i Sztuki...

Tydzień Młodzieży w Kielcach

W ramach ogólnopolskiego Tygodnia Młodzieży, odbył się w Kielcach w dniach od 21 do 28 marca b. r. cały szereg uroczystości.

W niedzielę, dnia 24 marca o godz. 11, na

Placu Wolności zebrali się wszystkie organizacje młodzieżowe, istniejące na terenie Kielc, a więc Związek Walki Młodych, O. M. T. U. R. harcerstwo i „Wici“.

Organizacje zebrały się z wieńcami i sztandarami, przysłoniętymi krepą i udali się w pochodzie na cmentarz poległych w bojach o wolność.

Na cmentarzu złożono wieńiec na grobie Nieznanego Żołnierza, następnie w imieniu młodzieży wygłoszono okolicznościowe przemówienie, w którym podkreślono wkład młodzieży w walki o wolność, jak również wkład obecny w dzieło odbudowy i utrzymania pokoju i demokracji.

Następnie zarządzono jednogminutową ciszę dla oddania hołdu wszystkim poległym i pomordowanym w walkach o odzyskanie i utrwalenie niepodległości.

Po złożeniu hołdu, pochod przemaszerował ulicami miasta na Plac Partyzantów, gdzie po odśpiewaniu przez poszczególne

Sport

CKS — RKS Stradom 5:4 (2:2). RKS Skra — KOS Victoria 0:0. RKS Raków — KKS Częstochowlanka 7:1 (3:1).

Szczegółowe sprawozdanie w następnym numerze.

Zebrania „Jedności“

Przypominamy, że w dn. 8 b. m. o godz. 17 odbędą się zebrania dzielnicowe członków Spółdzielczego Stowarzyszenia Spożywców „Jedność“ w Częstochowie.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

PRZETARG

na sprzedaż 2 automatów do wyrobu śrub, 1980 sztuk śrubokrętów i 4 szt. motorków elektrycznych.

Zarząd Miejski w Częstochowie ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż:

2 automatów do wyrobu śrub 1980 sztuk śrubokrętów

4 sztuk motorków elektrycznych K.M. 2.

Przetarg odbędzie się dnia 12 kwietnia r. b. o godzinie 12 w podziemiu w Wydziale Gospodarczym (Ratusz) i piętro pokój Nr 9.

Oferty w kopertach zalakowanych z napisem „Przetarg na sprzedaż automatów do wyrobu śrub, śrubokrętów i motorków elektrycznych“ należy złożyć do dnia 12 kwietnia r. b. do godziny 9-ej rano w Wydziale Gospodarczym.

Oferty można składać na każdy z wyżej wyszczególnionych przedmiotów oddzielnie.

Informacji o odbiorze sprzedaży automatów do wyrobu śrub i śrubokrętów udziela magazynier w magazynach przy ul. Wilsona Nr 20/22 oddzielnie sprzedaży motorków elektrycznych można uzyskać informacje w budynku głównym Zarządu Miejskiego — Aleja Nr 45, oficyna, parter.

Prezydent Miasta (—) Dr T. J. WOLARSKI

PAP 3073

ZGUBY

Unieważnia się zgubioną książkę meldunkową domu Nr 58 b. przy ulicy Zielonej w Kielcach Kokoza Wincenty. K. 49

Unieważnia się kartę rejestracyjną na R.K.U. Kielce na nazwisko Fugliński Franciszek, zam. Ratajska 16. K. 48

Zgubiono kartę rejestracyjną wojskową wyd. przez RKU Częstochowa, zaświadczenia z gminy, świadectwo ze szkoły podoficerskiej na nazwisko Adamus Franciszek zam. Grodzka em. Kamyk. PAP 3048

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU Częstochowa na nazwisko Ziąba Władysław. PAP 3032

Zgubiono książeczkę wojskową wyd. w Krotoszinie na nazwisko Wrona Zygmunt. PAP 3035

Zgubiono książeczkę ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie na nazwisko Szwedziński Stanisław. PAP 3008

Zgubiono kartę rozpoznawczą, kartę rejestracyjną wojskową wyd. przez R.K.U. Częstochowa, zaświadczenie na 2 rowery na nazwisko Kostrzewski Tadeusz. PAP 3067

Unieważniam kartę rejestracyjną R.K.U. Kielce, na nazwisko Gąsior Wacław, zam. Gościęcina pow. Włoszczowa. PAP K. 52

Unieważniam kartę rejestracyjną R.K.U. Kielce, na nazwisko Józef Kluska zam. Gościęcina pow. Włoszczowa. PAP K. 51

POSADY

Potrzebny energiczny człowiek do gospodarstwa. Rynek Wieluński 35. PAP 2992

Poważna Fabryka Włókiennicza w okolicy Częstochowy poszukuje rutynowanego buchaltera głównego bilansisty rutynowanej maszyny stki i kradlarza Wynagrodzenie z dodatkami analogiczne jak w innych fabrykach włókienniczych. Oferty prosimy nadawać do PAP Częstochowa, Aleja 61 pod szyfrą 44/3. PAP 2683

W dniu 10 kwietnia br. jako w trzecią bolesną rocznicę śmierci Meza i Ojca naszego oraz dnia 23 bm jako w dzień Imienin odbędą się Msze Św. za spokój duszy. Wojciecha Gęsiarza. na Jasnej Górze w kaplicy Matki Boskiej o godz. 9-ej, a druga na Dużym Kościele w kaplicy Pana Jezusa o godz. 8.30 o czym zawiadamiają życzliwych pamięci Zmarłego. ZONA I DZIECI. PAP 3101

Z powodu śmierci matki naszego szefa MARIHILLER wyrazy serdecznego współczucia składają Pracownicy Magazynu Głównego i Warzywnego „SSS Jedność“ PAP 3104

Podziękowania. Wszystkim znajomym za oddanie ostatniej przysługi naszemu Ojcu i Dziadkowi. Janowi Czarnikowi serdeczne podziękowanie składa RODZINA. PAP 3083

Ogrodnik samotny potrzebny od zaraz. Wiadomość ul. Dąbrowskiego 7, pok. 109 od godz. 10—13. PAP 3097

Buchalter doświadczony na dwie godziny dziennie poszukiwany. Oferty do PAP pod „Buchalter“ PAP 3096

Buchalterka bilansistka poszukuje posady. Oferty kierować pod „Buchalterka“ do PAP. PAP 3094

Potrzebna dziewczyna do dzieci. Wiadomość: Al. Wolności 19, m. 10. PAP 3091

Gospośia z dobrym gotowaniem zysła, uczelnią potrzebna zaraz. Gościński 18/20, m. 2 I p. PAP 3102

Nie rozdajcie mądrzym. bieli ich zębów. Każdy ją używa stosując pastę ANIDA. Zęby czyszczone nią po każdym jedzeniu jaśnieją i nabierają perlistego połysku, a oddech staje się świeży i miły. KUPNO. Klesk kupię lub wydzierżawię w dobrym punkcie. Oferty PAP Nr 2883. PAP 2911. Wózek sportowy w b. dobrym stanie kupimy. Wytwórnia Trykotaż Warszawa 85. PAP 8090. Kupię większą ilość -torebek akórzanych, ceratowych, obuwia letniego i pantofli rannych. Oferty kierować: Częstochowa PAP „Przemysł“. PAP 3083. Parafinę i woski w każdej ilości kupuje Wytwórnia świco „Luna“. Częstochowa, Garbaldiego 11, telefon 14-12. PAP 2717. Przedstawicielstwo Krakowskich Wytwórni win kupuje butelki w każdej ilości. Częstochowa, Katedralna 11 m. 14. PAP 2909. SPRZEDAŻ. Wózki dziecięce, rowerki, hulajnogi na balonach Grodzka Aleja 81. PAP 2894. Makaty, obrusy, karty świąteczne w dużym wyborze poleca Księgarnia. Aleja 18, w podwórzu. PAP 2985. Koniczynę czerwoną siewną pierw szorowaną 500 kg sprzedam. Oferty „Par“, Poznań Batajczaka 7 pod 4.49. PAP 240. Sprzedam pianino prawie nowe marki Fibiger i harmonie sekundy z nożnym basem. Św. Rocha 72. PAP 3025. Uwaga bibliotek! 100 książek beletrystycznych oprawionych sprzedam. Antykwarium J. Badory. Aleja 20 (w podwórzu). PAP 3093. Róża lilana (sztamowa) w kolorach: czerwonym, różowym, herbacianym i białym poleca Wierzbica Wyczerpy Górne tel. 24-23. PAP 3005.

Bezdolne małżeństwo z dobrymi referencjami poszukuje posady dozorcy. Wiadomość: ul. Waszyngtowska 41, m. 11. PAP 3099. Potrzebna nauczycielka do dziecka lat 6. Zgłoszenia Wolności 13, m. 6. PAP 3086. Patefon walizkowy i mandolinę sprzedam. Katedralna 16, m. 42. PAP 3093. Sprzedam warsztat stolarski i narzędzia. Wiadomość PAP. PAP 3092. Wózki dziecięce, tórczka, rowerki, kolidry, wyprawk do wózków poleca Nitowa Aleja 30. PAP 1867. Sprzedam motocykl Zaks 98 i 60 cm. Rynek Wieluński 10, warsztat. PAP 3087.

ROZNE. Wydzierżawię ogród. Śniadeckich 18. PAP 3021. Zamienię 3 pokoje z kuchnią w śródmieściu na 6 lub 5 pokoi z kuchnią z wygodami. Oferty PAP Nr 100. PAP 3075. Pan, który zostawił list dnia 23.3 na ul. Jasnogórskiej 38, proszony jest o przybycie pod wskazany adres w godz. od 18 do 19-ej. Mikulska. PAP 3089. Krawcowa szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szybko i dobrze. Tarowa 17, m. 11 II p. PAP 3079.

Pracownia kapeluszy. Modele — przeróbki. Waszyngtona 22, m. 6. PAP 3080. Poprawię radia. Jasnogórka 8/10, m. 9. PAP 3081. Wydzierżawię place przy ul. Brzezińskiej i przy ul. Ołowianej. Wiadomość: Al. Wolności 48, sklep. PAP 3084. Pokoje umeblowanego w centrum możliwie z osobnym wejściem poszukuje od 15 bm. dobrze sytuowany. Oferty PAP Nr. 2499. PAP 3085. Poszukuję pokoju umeblowanego. Wypalony. Łaskawe oferty do PAP pod 2515. PAP 3100.

Callum: Nauka angielskiego szybko, łatwo i przyjemnie. Cena zł 100 — Księgarnia J. Badory. Aleja 20 (w podw.). PAP 3033.

L. 018304

Zjednoczenie Kopalń Rudy Żelaznej w Częstochowie wydzierżawi w śródmieściu m. Częstochowy duży i wolny, o conajmniej 20 izbach dom dla rozmieszczenia dodatkowych biur. Zgłoszenia należy kierować do biura Wydziału Administracyjnego przy ulicy Aleja Kościuszki 14-a w Częstochowie.